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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В

дореволюционный период и в советское время смешанные договоры являлись

объектом серьёзной научной дискуссии, несмотря на отсутствие их нормативного

регулирования в действовавших тогда ГК РСФСР 1922 г. и ГК РСФСР 1964 г.

Впервые в России смешанные договоры были законодательно урегулированы в

1995 году в п. 3 ст. 421 ГК РФ.

Смешанный договор играет важную роль не только для непосредственных

участников имущественного оборота, но и для гражданского законодательства в

целом. Конструкция смешанного договора освобождает законодателя от

регламентирования огромного количества сходных или дублирующих друг друга

договоров, сохраняя должный уровень правовой регламентации договорных

отношений. Другим преимуществом такой законодательной экономии является

минимизация известной пробельности гражданско-правового регулирования.

Смешанный договор позволяет приблизить договорные формы к конкретным

обстоятельствам и потребностям сторон договора, не ослабляя при этом

эффективности гражданско-правового регулирования. Современное общество

потребления весьма стремительно развивается во всех направлениях, в частности,

и в сторону увеличения количества новых договорных конструкций.

Попытки научного анализа категории смешанного договора

предпринимались в разное время видными отечественными цивилистами, но их

исследования требуют уточнений с учётом современной действительности и

зарубежного опыта. В частности, важным является анализ адаптации конструкции

смешанного договора в гражданском обороте в контексте недавнего введения в

законодательство принципа добросовестности, новых договорных конструкций и

произошедшего переосмысления принципа свободы договора с учетом его

ограничений.

В литературе последних лет достаточно часто упоминается о смешанности

того или иного договора, но при этом не всегда раскрываются конститутивные
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признаки смешанных договоров и особенности их правового регулирования.

Правоведы, признавая значимость исследования таких понятий как элемент

смешанного договора, структура смешанного договора, состав смешанного

договора, тем не менее, рассматривают их разрозненно. Вместе с тем, они

являются основными категориями, с помощью которых проводится системное

описание объекта, позволяющее выявить особые системные признаки изучаемого

объекта (смешанного договора) и обнаружить закономерности его

функционирования. Ранее системный подход при анализе смешанного договора

не использовался. Одновременно с этим и правоприменительная практика

нуждается в ответах на довольно широкий круг вопросов, которые в должной

степени не нашли отражения в научной литературе.

Необходимо признать, что современное законодательство, регулирующее

обязательства, возникающие из смешанных договоров, не является совершенным.

Недостаточность правового регулирования проявляется, в частности, в отсутствии

четкой регламентации понятия элементов смешанного договора. Противоречи-

вость правового регулирования смешанных договоров обусловливает повышение

роли судебной защиты. На сегодняшний день сохраняется тенденция к росту

количества споров, в которых так или иначе возникает вопрос о смешанных

договорах. Так, анализ общероссийских статистических данных судебных дел,

рассмотренных арбитражными судами первой инстанции за последние годы,

показал ежегодный прирост судебных споров с применением ст. 421 ГК РФ. В

2010 году было рассмотрено 21 087 дел данной категории, в 2011 г. – 22 831, в

2012 г. – 28 557, в 2013 г. – 31 667, в 2014 г. – 35 502, в 2015 г. – 45 997, в 2016 г. –

64 901 дело. В то же время анализ статистических данных судебных дел,

рассмотренных Арбитражным судом Иркутской области, показал следующее. В

2010 году было рассмотрено 279 дел данной категории, в 2011 г. – 255, в 2012 г. –

279, в 2013 г. – 353, в 2014 г. – 389, в 2015 г. – 604, в 2016 г. - 678 дел
1
. Можно

заметить более чем двукратное увеличение количества рассмотренных дел

1
Статистика по судебной практике арбитражных судов [Электронный ресурс] // Режим доступа: URL:

http://sudact.ru/arbitral/stats (дата обращения: 15.09.2016)
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соответствующей категории как на местном, так и на федеральном уровнях.

Указанные цифры демонстрируют устойчивую тенденцию к значительному росту

количества споров относительно тех или иных аспектов применения принципа

свободы договора. Пропорционально популяризации применения ст. 421 ГК РФ в

целом в судебной практике отмечается и рост споров относительно п. 3 данной

статьи о смешанных договорах. Основными проблемами, как правило, является

ошибочная квалификация смешанных договоров; алгоритм применения норм при

регулировании отношений, возникающих из смешанных договоров, в случае

незаключенности/недействительности, расторжения смешанного договора или

применения мер ответственности к сторонам такого договора.

При разрешении споров судам приходится проверять и оценивать

оригинальные и своеобразные юридические конструкции. Между тем отсутствие

глубоко разработанной теоретической базы и разъяснений Пленума Верховного

Суда Российской Федерации по вопросам, связанным с применением норм ГК РФ

о смешанных договорах, порождает различные подходы по спорным вопросам и

снижает эффективность судебно-арбитражной практики по разрешению споров о

смешанных договорах.

Ответы на эти вопросы не были получены и в ходе недавней реформы норм

обязательственного права. Изменения, внесенные в ГК РФ в 2015 году, коснулись

отдельных положений ст. 421 ГК РФ, в том числе и непоименованных договоров.

Однако, п. 3 ст. 421 ГК РФ остался нетронутым, что подтверждает отсутствие

должного внимания законодателя к проблемам, возникающим относительно

смешанных договоров.

На основании вышесказанного, тема диссертационного исследования

является актуальной и практически значимой.

Степень разработанности проблемы. Проблема смешанных договоров

затрагивается современными авторами в основном в контексте изучения правовой

природы различных договорных конструкций или путём рассмотрения каких-то

отдельных аспектов учения о смешанных договорах.

5

В дореволюционной правовой науке исследованием смешанных договоров

занимались такие учёные, как Д.И. Мейер, А.А. Симолин, Л. С. Таль, Г.Ф.

Шершеневич. В основном смешанные договоры освещались в совокупности с

вопросами о непоименованных, нетипичных договорах или при выявлении

правовой природы отдельных договоров.

В советский период уделили внимание проблемам смешанных договоров:

Акимов В.И., М.И. Брагинский, Н.Н. Веденин, В.В. Витрянский, Л.А. Лунц, И.Б.

Новицкий, О.С. Иоффе, В.А. Ойгензихт, О.Н. Садиков, А. А. Собчак и др.

В новое время заслуживают внимания труды М.И. Брагинского, Д.В.

Огородова, Ю.В. Романца, Е.В. Татарской, М.Ю. Челышева и др. Смешанные

договоры были частично освещены в диссертационных исследованиях

В. А. Писчикова (2004 г.), а также Л.А. Рудневой (2006 г.), Е.А. Батлера (2006 г.)

и А.Я. Ахмедова (2014г.). В 2011 году была защищена диссертация

А. И. Акифьевой по теории государства и права «Смешанные правовые договоры:

вопросы теории и практики». В 2013 году была опубликована монография

А. И. Бычкова «Смешанный договор в гражданском праве РФ», а в 2014 году –

монография А.Г. Карапетова и А.И. Савельева «Свобода договора и ее пределы».

Несмотря на то, что смешанные договоры затрагивались в работах как

дореволюционного, советского, так и современного периодов, многие вопросы

продолжают оставаться спорными или неосвещёнными. Никто из авторов не

рассматривал смешанный договор в качестве системного объекта, не производил

его системного описания. На сегодняшний день отсутствует глубокое целостное

цивилистическое исследование о смешанных договорах в виде защищенных

диссертаций, посвящённых исключительно проблемам смешанных договоров.

Объектом исследования является совокупность общественных отношений,

возникающих при заключении, исполнении, изменении или прекращении

смешанных договоров.

Предметом исследования выступают правовые нормы, образующие

механизм правового регулирования общественных отношений, складывающихся

по поводу заключения, исполнения, изменения или прекращения смешанных
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договоров, а также соответствующая научная доктрина и правоприменительная

практика.

Цель диссертационной работы заключается в выработке научного

представления о правовой природе, системности смешанного договора и о месте

смешанных договоров в системе гражданского права. Для достижения указанной

цели были поставлены следующие задачи:

 проанализировать имеющиеся в цивилистической науке взгляды

относительно понятия смешанного договора, охарактеризовать его

специфические признаки и выработать его определение в контексте системного

подхода;

 выявить элементы смешанного договора, их правовое значение и

классификации;

 охарактеризовать виды взаимосвязей между элементами смешанного

договора;

 выделить специфические функции смешанного договора, раскрывающие

цель системы;

 рассмотреть особенности правового регулирования общественных

отношений, возникающих из смешанных договоров и смежных договорных

конструкций, как проявления функционирования системы смешанного договора;

 определить место смешанного договора в соотношении с иными

правовыми явлениями с выявлением соответствующих критериев разграничения;

 соотнести смешанные договоры с комплексными и меноподобными

договорами;


[…]


отрасли, которая имеет приоритет (например, в силу преобладания императивного

регулирования над диспозитивным гражданско-правовым).

Наличие в договоре акцессорного обязательства не влечет признание его

смешанным и не является основанием применения ч. 3 ст. 421 ГК РФ.

Обеспечительное обязательство имеет общую функциональную направленность с

основным обязательством – достижение его цели, т. е. самостоятельной цели

обеспечительное обязательство не имеет. В то же время обязательства,

возникающие из смешанных договоров, как правило, служат достижению

нескольких отличающихся друг от друга целей. Установление обеспечения

исполнения обязательств представляет собой один из вариантов осложнения

обязательства, а не создание нового дополнительного обязательства. Этот вывод

распространяется и на случаи включения в договор способов обеспечения

обязательств, не поименованных в ГК РФ, таких как: товарная неустойка,

обеспечительная продажа и т. д. Но если речь идет о сочетании условий

однопорядковых по своему акцессорному характеру договоров, например

договоров об обеспечении исполнения обязательства (неустоечное соглашение с

условиями о залоге), то это сочетание можно признать смешанным договором.

Проведен сравнительный анализ смешанных договоров с такими

категориями, как: предварительные, рамочные и опционные договоры.

Сформулирован вывод, что невозможно выработать единые универсальные

критерии, по которым смешанный договор можно будет отграничивать от всех

иных гражданско-правовых конструкций. Очевидно, что, сравнивая смешанный
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договор с чем-то еще, нужно искать индивидуальные критерии разграничения с

учетом специфических черт сравниваемых явлений.

Рекомендации

Договоры, урегулированные в ГК РФ или иных специальных законах,

перестают существовать как смешанные договоры и становятся унитарными

несмешанными договорами, наделенными самостоятельным правовым

регулированием, исключающим, по общему правилу, применение ч. 3 ст. 421

ГК РФ. Однако с целью восполнения пробелов в правовом регулировании к

некоторым несмешанным договорам, закрепленным в законе, но не наделенным в

должной степени самостоятельным правовым регулированием (например, найма-

продажи, контрактов жизненного цикла и т. д.), необходимо применять

положения ч. 3 ст. 421 ГК РФ посредством закрепления в соответствующих

статьях закона норм-фикций, приравнивающих обстоятельства, которые в

действительности различны.

Предложено пересмотреть редакцию ч. 3 ст. 421 ГК РФ и сформулировать

ее следующим образом: «Стороны могут заключить договор, в котором

содержатся элементы (предмет, стороны, возмездность/безвозмездность и

правовая цель) различных договоров, хотя бы один из которых предусмотрен

законом или иными правовыми актами».

При разрешении судебных споров о незаключенности, недействительности

и расторжении смешанного договора необходимо учитывать, применяя принцип

комбинирования, что незаключенность, недействительность и расторжение части

смешанного договора допустима при условии сохранения у сторон такого

договора интереса в исполнении оставшейся его части. При отсутствии такого

интереса весь смешанный договор согласно принципу поглощения должен

считаться незаключенным (недействительным/ расторгнутым).

При применении мер ответственности нужно руководствоваться общими

условиями возникновения гражданско-правовой ответственности. Прежде всего,

при рассмотрении споров об ответственности за неисполнение или ненадлежащее

исполнение смешанных договоров необходимо установить, в рамках какого из
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компонентов смешанного договора было совершено противоправное действие,

повлекшее за собой неблагоприятные последствия.

Формулировка второго предложения ч. 3 ст. 421 ГК РФ является

предпосылкой для использования конструкции смешанного договора в «обход

закона» как способа злоупотребления правом. Во избежание злоупотреблений

данную норму следует толковать ограничительно, соблюдая императивные нормы

гражданского законодательства, регулирующие элементы договоров, входящих в

состав смешанного договора.

Существо договора (каузу) можно выявить посредством применения ст. 431

ГК РФ, посвященной толкованию договора. Судам при рассмотрении споров со

смешанными договорами следует использовать все способы толкования, опираясь

при этом на теорию воли и на теорию волеизъявления в совокупности. Судьи

должны установить действительные намерения сторон, поскольку в большей

степени именно намерения сторон иллюстрируют существо любого договора.

Предложено внести следующие дополнения в ч. 3 ст. 421 ГК РФ: «В случае

возникновения противоречий между нормами, регулирующими отдельные

элементы смешанного договора, применению подлежат нормы, регулирующие

преобладающие элементы смешанного договора».

В таких случаях суды должны определить в смешанном договоре

преобладающий элемент и подчинить весь договор его правовому режиму.

Думается, преобладание элементов нужно выделять с использованием также

экономических факторов, в частности какой из элементов договора в составе

смешанного имеет большее значение, в том числе и по стоимости, тот и будет

являться доминирующим. Категория сущности имеет еще и экономическое

содержание.

При отграничении договора в составе смешанного от одной из обязанностей

по данному договору стоит провести оценку, насколько данная обязанность

стороны по договору соотносится с договорным обязательством в целом по

объему. А именно какова стоимость затрат на исполнение данной обязанности,
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насколько существенное значение имеет исполнение данной обязанности для

обязательства в целом в процентном соотношении.

Перспективы дельнейшей разработки темы

Проведенное исследование и сформулированные выводы могут

способствовать разрешению возникающих на практике споров, а также

совершенствованию законодательства. Тем не менее, в силу объемности

рассмотренной темы и неограниченности возможных сочетаний смешения тех

или иных договоров многие вопросы о смешанных договорах остаются за

рамками данного исследования. В частности, не были затронуты такие объемные

вопросы, как смешанные договоры, осложненные иностранным элементом;

смешанные договоры с элементами договоров о передаче исключительных прав;

мало внимания уделено договорам, содержащим разноотраслевые элементы

(комплексным). Указанные аспекты учения о смешанных договорах могли бы

составить основу для проведения отдельных самостоятельных исследований в

силу своей специфики и малой доктринальной изученности.
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