В диссертационный совет
Д 999.126.03 на базе
ФГАОУ ВО «Сибирский
федеральный
университет»
г. Красноярск, ул. Маерчана,
д.6, ауд. 4-09

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Батуриной Алены Аркадьевны
по теме «Система и системность
смешанных договоров в гражданском праве России», представленную
на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.03 – Гражданское право; предпринимательское
право; семейное право; международное частное право

Проблемы договорного права представляют существенный интерес для развития гражданского права. Смешанные договоры активно используются в практической деятельности юристов, предоставляя участникам гражданских правоотношений возможность экономии времени, усилий и пр. Тем не менее, выход за рамки предусмотренных Гражданским кодексом РФ договорных конструкций, порождает ряд споров и коллизий в доктрине и правоприменительной практике.

Актуальность темы представленной диссертации, таким образом, не вызывает сомнений. Автором верно отмечена необходимость осмысления и анализа адаптации конструкции смешанного договора в гражданском обороте в свете появления новых договорных конструкций, произошедшего переосмысления принципа свободы договора с учетом его ограничений (с. 3).

Цель работы – выработка научного представления о правовой природе, системности смешанного договора и о месте смешанных договоров в системе

гражданского права. Задачи исследования, указанные в автореферате, соответствуют обозначенной цели.

Работа Батуриной А.А. обладает признаками научной новизны, демонстрируя комплексный подход к пониманию смешанного договора как системного элемента гражданского права.

В положении 1, выносимом на защиту, автор выделяет компоненты смешанного договора как системы, то есть объекта, представляющего собой целостность через определение трех компонентов системы – цель, состав договора и его структура. Тем не менее, данный вывод вызывает и ряд вопросов. Является ли любой гражданско-правовой договор, в котором присутствуют перечисленные выше явления, системой? В чем автор видит теоретическую и практическую потребность рассмотрения смешанного договора не как совокупности элементов, условий, то есть в рамках традиционного подхода, а именно через обращение к категории системы?

Стоит поддержать предложение автора о выделении квалифицирующих и неквалифицирующих элементов рассматриваемой договорной конструкции (с. 7, положение 2, выносимое на защиту).

Аргументированным представляется вывод автора исследования о функциях смешанного договора, определяющих особенности его регулятивного воздействия (конкретизирующая, саморегулирующая и восполняющая функции) (с.8, положение 4, выносимое на защиту).

Для дальнейшего развития исследований в сфере договорного права представляют значимый интерес потенциал предложения соискателя о конкретизации классификации возмездных договоров на дополнительные подвиды, а также иные выводы, полученные в работе в ходе изучения смешанных, непоименованных и меноподобных договоров в гражданском праве, выявлением общих и отличительных признаков между смешанным и комплексным договором.

Таким образом, представленный автореферат диссертации позволяет сделать вывод, что работа Батуриной А.А. содержит новые научные